



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۰۵

سویدن کی د افغانانو کلتوري اتحادیه

## بناغلي ولسمشر او بناغلي امير المومنين ته!! پرانيستی ليک په سویدن کې د کرسټيانستاد ميشتو افغانانو د کلتوري اتحاديه

بسم الله الرحمن الرحيم ط

بناغلو!

تاسو ته بڼه جوته ده چې مور او زموږ په شان په سلگونو زره آن په مليونونو افغانانو خپل خور هيواد د جگړې له وجهې پرېښي دی. همداراز بې شمېره هيوادوال مو په کور دننه په عامه بې امنۍ کې د ځان او اولاد د سر خوندي کولو په هيله لالهانده کډه په شاگرزي. ډېری کورنۍ، ځوانان او تنکي ځوانان مو اروپا، امريکا او استراليا ته د رسېدا په ارمان د نهنگانو او ليوانو خوراک سول او څوک چې د دې پل صراط څخه تېرسوي هم دې تر زغم پورته کړاونه بې گاللي دي. د هيواد يوه غوښنه کاري او بشری ځواک مو د ځان او کورنۍ د حلالي نقې په خاطر په گاونډيو، خليج او نورو هيوادونو کې د ذلت او شاقه کارونو دروند پېټي ته اوږه ورکړېده. په نړيواله کچه خبرات خور هيواد گڼل کيږو. فساد، د مخدره توکو کښت او قاچاق او په دغه وژونکي مرض د مليونونو افغانانو معتاد کيدل بيا بله بدمرغي ده چې جگړې راته په سوغات؟! راوړي دي. د مشخصو کړيو له لوري د مغرضانه هڅو په ترڅ کې د ورونوليتونو ترمنځ بې باوري اوج ته رسېدلې ده. د شريعت او مدني قوانينو د منلو ارزښتونو څخه په لوی لاس او پوره سپين سترگی انحراف او سرغړونه کيږي. لوږه، وزگارنیا او وچکالي او د نورو طبيعي پېښو پر وړاندې لازم تدابير نه لرل بيا بل غم دی. تر ټولو زړه بوگونو کې يې لا دا چې هره شېبه په يونه يوډول د بېگناه افغان وينه بهيږي. د بې وخته مرگونو تگر په ټول هيواد کې خپور دی. دا هرڅه ناخوالي به ترڅو پوري وي. تاسي دواړه د خدای په خاطر د يوې لحظې لپاره خپل ځانونه د هغه پلار په رول کې وگورئ چې يا ستا ولسمشر! په بمباريو او يا هم ستا امير المومنين! په فدائي حملو کې د خپل معصوم بچي غوښه په بوجی کې ور ټولوي... د اولس کلونو پرځای صرف د يوې لنډې شيبې لپاره په خپلو گروانو کې سرونه تيبټ کړئ او د هغې مور هاسوي ساندي واورئ کوم چې د خپل ځوانيمرگ زوی قبرته ناسته او د بې وسۍ او مايو سۍ اوبنکي ټوپوي. او هم هغه بېرسري ټيمه در په زړه کړي چې جگړې ټول خواخوږي ورځيني اخيستي او وغيرته د راکښلو څوک نه لري...

### بناغلي ولسمشره او بناغلي امير المومنين!

داجگړه، نوره د افغانانو د زغمه وتلي ده. ولس نور د "چې په تنگ سۍ نو په جنگ سي" په درشل کې دی. اوس که د نږدې کېدو او سولې ته د رسېدو لږ فرصت او د عمل صلاحيت هم ولرئ، د لاسه ورکول يې ستاسي د دنيا او آخرت په زيان دي. که څه هم ولس ته اوس دا ثابته سوې ده چې ستاسي دماموريت او صلاحيت بيلانس برابر نه دی. خو که دزړه له اخلاصه پر الله تعالی او خپلو خور بدلو خلکو تکیه وکړئ ستاسو نژدې او ليری ملاتړی به نور د رواني غميزی د اوږدېدا توان ونه لري. ولس په ټينگه دا تمه لري چې تاسو دواړو بناغلو به د سولې راوستلو په لاره کې د خپلو تيرو ځای ناستو د لاسه ورکړو فرصتونو څخه پوره زده کړه کړي وي. او دا ځل به ("روند يو ځل لکړه ورک کوي") هغسي شانته عمل نه کوي.

تاسو به پوهيږئ ياخير، خو ولس پوهيږي چې که په شعوري اوبيا غير شعوري توگه د سولې راغلي فرصتونه دلاسه ورکول کيږي، نو گران هيواد افغانستان به مو د گاونډيو، او نړيوالو زيرځواکونو په تېره بيا د امريکا او روسي د نفوذی سياليو سور ډگر وگرزي.

مور ټول افغان کډوال د سولې په ارمان و خپل گران ټاټوبي ته د بېرته ورگرزېدو شېبې شمارو!  
د سوله ايز، يوموتي او پرځان متکي افغانستان په هيله!

ومن الله توفيق

د اتحادیې په استازيتوب

خان محمد مصلح

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خیر و لولی